彰化縣東溪國小 109 學年度

第一次課發會會議記錄

時間：109 年 8月 29 日 上午 11 時 00 分

地點：辦公室

主席：洪維振 校長

紀錄：黃寶雪

出席人員：15 人，課發會會議記錄簽到表(如附件一)

壹、 會議內容

主席致詞:略

貳、 提案討論：

【案由一】:109 學年度之課程與教學評鑑計畫及學習評鑑之檢討，提請討論。

說明：上學期之課程依學校課程發展委員會審議結果運作，針對本校背景 SWOT 分

析訂定之教育目標及願景繼續努力達成，以利學生之學習。教師之教學考核暨

學生學習評量與輔導，均依縣府與校內各相關規定與辦法持續進行。

決議：14 人同意，0 人反對，1 人無意見，依目前之實施方式持續進行。定期召開

學年及領域會議持續。

【案由二】: 本學期(109學年第一學期)學校行事曆及擬辦理事項。

說明：本學期(109學年第一學期)學校行事曆及擬辦理事項，已另列入本學期學校行事曆

中，若有意見請提出討論。

決議：15 人同意，0 人反對，0 人無意見，全體成員無異議通過後實施。

【案由三】:  各領域成績評量規劃及排定命題、審題人員。

說明：本學期各領域成績評量規劃為二次評量，排定命題人員為各科授課教師、

審題人員為教導處主任及組長，若有意見請提出討論。

決議：15 人同意，0 人反對，0 人無意見，全體成員無異議通過後實施。

【案由四】: 109 學年度課發會設置要點、組織架構及成員名單、各學習領域課程小組

成員名單及任務。

說明：課程發展委員會設置要點(如附件二)

      課程發展委員會組織架構圖(如附件三)

      課程發展委員會名單(如附件四)

      各學習領域課程小組成員名單及任務(如附件五)

決議：14 人同意，0 人反對，1 人無意見，通過 108 學年度課發會設置要點、組織

架構及成員名單。

【案由五】: 109學年度全校各年級排課節數分配事項。

說明： 109學年度全校各年級排課節數明細表(如附件六)

決議：14 人同意，0 人反對，1 人無意見，通過 109學年度全校各年級排課節數分配。

【案由六】: 109 學年度校外教學實施計畫。

說明：109 學年度校外教學實施計畫(如附件七) ，若有意見請提出討論。

決議：14 人同意，0 人反對，1 人無意見，全體成員無異議通過後實施。

規劃本學期(109學年第一學期)教師專業成長進修計畫，增進專業成長。

說明：本學期(109學年第一學期)教師專業成長進修計畫(如附件八)，若有意見請提出討

論。

決議：14 人同意，0 人反對，1 人無意見，全體成員無異議通過後實施。

叁、臨時動議：無

肆、散會

附件 二

          彰化縣立東溪國民小學課程發展委員會設置要點

一、依據：教育部頒布「國民中小學九年一貫課程綱要」之實施要點規定，設置本要點。

二、組織與分工：成立「課程發展委員會」簡稱「課發會」，下設「各學習領域課程小

                組」。

1.本會設委員十六人，委員均為無給職，其組成方式如下：

   由校長擔任召集人，教導主任兼執行秘書，行政人員代表 5人、年級教師代表 6人、學

習領域教師代表 7人(由各領域召集人擔任之，重覆時由領域內再推舉之)、特教代表 1

人、全國教師會代表 1人、家長及社區代表 1人。（組織架構圖如附件三，課程發展委

員會名單如附件四）

2.由各學科教師組成七大學習領域課程小組，會議時由學習領域召集人擔任主席。

  （領域課程小組成員名單及任務如附件五）

三、職責：

1.統整各學習領域課程計畫，發展學校總體課程計畫。

2.決定各學習領域之學習節數及彈性學習節數。

3.發展學校本位課程。

4.規畫彈性課程並設計教學主題與教學活動。

5.審查教師自編教材。

6.建立教學、課程與學習評鑑制度。

7.規畫教師專業成長進修計畫，增進專業成長。

8.協調重大教學爭議。

9.負責課程與教學的評鑑，並進行學習評鑑。

10.其他有關課程發展事宜。

四、每學期定期召開兩次會議，由校長擔任主席。必要時得召開臨時會議。

五、開會時視實際需要得邀請專家、學者或相關人員列席諮詢或研討。

六、本要點經校務會議通過，陳請校長核定後施行，修正時亦同。

附件三 【東溪國民小學課程發展委員會組織架構圖】

課
程
發
展
委
員
會
組
織

召
集
人

校
長
：
洪
維
振

校
長
：
洪
維
振

召
集
人

學 者 專 家

社區家長、特教代表、教師會代表

綜合活動

藝術與人文

林思吟、林永城

健康與體育

楊麗雅、洪依如

賴慧真、陳家慧

社      會

吳榮宗、林奇鳳

數      學

陳洋港、黃寶雪

自然與生活科技

語      文

 陳庭酥、許惠麗

執
行

檢

討

評
鑑

陳琬如、賴慧真

附件四

東溪國小一○九學年度課程發展委員會名單

職稱 姓名 組成方式 備註

校長 洪維振 當然委員，兼召集人。

行政代表

教導主任 林永城 當然委員，兼執行秘書。

總務主任 陳洋港 當然委員

輔導主任 許惠麗 當然委員

教務組長 黃寶雪 當然委員

訓導組長 洪依如 當然委員

各年級教師

代表

陳家慧

由各年級之導師代表。

林奇鳳

賴慧真

林思吟

吳榮宗

楊麗雅

各領域教師代表 如下表所示。

家長及社區代表 徐通吉 會長

附件五

東溪國小各學習領域課程小組成員名單及任務

學習領域 召集人 成員 任務

語文 陳庭酥 許惠麗

1. 擬定語文領域的課程計劃。

2. 選用語文領域的教科書。

3. 發展編擬語文領域的教材。

4. 研訂語文領域教學的評量方式。

數學 吳榮宗 林奇鳳

1. 擬定數學領域的課程計劃。

2. 選用數學領域的教科書。

3. 發展編擬數學領域的教材。

4. 研訂數學領域教學的評量方式。

健康與體育 林思吟 林永城

1. 擬定健康與體育領域的課程計劃。

2. 選用健康與體育領域的教科書。

3. 發展編擬健康與體育領域的教材。

4. 研訂健康與體育領域教學的評量方式。

綜合活動 楊麗雅 洪依如

1. 擬定綜合活動領域的課程計劃。

2. 選用綜合活動領域的教科書。

3. 發展編擬綜合活動領域的教材。

4. 研訂綜合活動領域教學的評量方式。

社會 陳琬如 賴慧真

1. 擬定社會領域的課程計劃。

2. 選用社會領域的教科書。

3. 發展編擬社會領域的教材。

4. 研訂社會領域教學的評量方式。

自然與生活

科技
陳洋港 黃寶雪

1. 擬定自然與生活科技領域的課程計劃。

2. 選用自然與生活科技領域的教科書。

3. 發展編擬自然與生活科技領域的教材。

4. 研訂自然與生活科技領域教學的評量方式。

藝術與人文 賴慧真 陳家慧

1. 擬定藝術與人文領域的課程計劃。

2. 選用藝術與人文領域的教科書。

3. 發展編擬藝術與人文領域的教材。

4. 研訂藝術與人文領域教學的評量方式。

附件六

109 學年度全校各年級排課節數明細表

一、 各科教師及導師每週任課節數表：

1. 導師及科任教師每週授課節數，由各校就全校總班級數及教師人數，依照九年一貫

課程綱要實施要點之學習節數規定，採公正公開之原則，參酌實際情形妥為編

排，且應優先減授兼任導師之授課節數。

2. 三個月以上長期代理教師授課標準依照專任教師授課節數加授 2節，其超時任課節

數得核支超時授課鐘點費，惟代理教師倘協助行政工作，得依本要點由學校本權

責酌減授課節數，減課後之授課節數為其基本授課節數。

二、行政人員每週減授課節數表：

1.學校規模：班級數含特教班集中式。分散式、巡迴式及幼稚園不納入計算。

2.資訊教師：無資訊(網管)行政職務編制者，於兼任資訊行政(網管)時，依其本職授課

節數再酌減 2節。

3.兼任輔導團教師之授課節數，依照各領域(議題)輔導小組所研議減授節數辦理。

4.愛的書庫:學校設立愛的書庫承辦人員減課節數，800 箱之學校每週減課 5節。

5.教師兼午餐秘書：學校得設置午餐秘書 1人，綜理午餐業務；自設午餐廚房或主辦中

央廚房學校，教師兼辦午餐業務依下列標準減課。

總班級數
教師兼辦午餐業務酌減節數

自設午餐廚房或主辦中央廚房學校 由中央廚房供餐及外訂餐盒學校

36 班(含)以下 4 2

37 班(含)以上 6 4

60 班(含)以上 8 6

總班級數

每週授課節數(普通班、藝術才能班)

科任教師 兼任導師 兼主任
代理輔

導主任
兼組長

協助行政工作教

師可酌減總節數

6 班(含)以下

20 節 16 節

8 11 14 8

7~12 班 6 10 14 8

13~18 班 5 9 14 10

19~24 班 4

13 12

25~36 班 3 13 14

37~48 班 2 12 16

49~80 班 1 10 18

81(含)以上 1 8 20

三、行政人員、各科教師及導師每週授課節數表

 原授課節數
兼午餐秘書

減課節數

兼愛的書庫

減課節數

兼資訊教師

減課節數

協助行政

減課節數

減課後之

授課節數

林永城 6  3  1 2

陳洋港 6  2  1 3

許惠麗 10 4   1 5

黃寶雪 14    1 13

陳琬如 20    1 19

陳庭酥 8     8

洪依如 12     12

陳家慧 16     16

林奇鳳 16    1 15

賴慧真 16     16

林思吟 16    1 15

吳榮宗 16   2  14

楊麗雅 16    1 15

總計 172 4 5 2 8 153

備註：每週全校總授課節數為 191 節，其餘 38 節課務由老師超鐘點或鐘點教師授課。

四、鐘點教師每週授課節數表

彭
昭
儀

蔡
郁
佳

陳
淑
婉

林
熒
郁

林
思
吟

合

計

11 11 7 8 1 38

備註:因低年級律動社團無適當鐘點教師任教，故由林思吟老師超鐘點任教該節課。

附件七

彰化縣溪湖鎮東溪國民小學 1 0 9 學年度校外教學實施計劃

一、依據：本校 109 學年度上學期行事曆。

二、目的：1、增加見聞，開闊兒童心胸，養成開朗活潑的性情。

          2、配合教學，印證所學，增加學習效果。

          3、遊覽風景名勝，體會山川之秀麗，培養愛護鄉土之情操。

三、日期：108 年 11 月 13 日，星期五。

四、地點：1、低年級：蘑菇部落。

2、中、高年級：九族文化村。

五、交通工具：遊覽車。

六、總領隊：洪維振校長。

          1、低 年 級：領隊—許惠麗 主任

          2、中、高年級：領隊—林永城 主任

七、各班負責教師：

班 級 領 隊 學 生 數 備 註 班 級 領 隊 學 生 數 備 註

一甲 洪依如 老師 15 人  三甲 賴慧真 老師 22 人

一乙 陳家慧 老師 15 人  四甲 林思吟 老師 14 人

二甲 林奇鳳 老師 22  五甲 吳榮宗 老師 22 人

    六甲 楊麗雅 老師 16 人

八、本辦法經校長核准後實施，修改亦同。

附件八

彰化縣溪湖鎮東溪國民小學一○九學年度第一學期教師專業成長進修計畫表

週

次
日期 活動內容 主持人

週

次
日期 活動內容 主持人

1 9/2 級務處理、教室佈置 全體教師 12 11/18 級務處理 全體教師

2 9/9 級務處理、教室佈置 全體教師 13 11/25 級務處理 全體教師

3 9/16 級務處理 全體教師 14 12/2
中高年級球教學模組

研習(二)
講師待聘

4 9/23
資通安全防護數位課

程研習
吳榮宗老師 15 12/9

科學教育研習-空拍機

課程

方舟團隊

吳泰煌

5 9/30
防災校園基礎建置學

校研習
陳洋港 16 12/16 級務處理 全體教師

6 10/7 特殊教育研習 溪湖國小 17 12/23
十二年國教-「談班級

的閱讀與寫作」
徐郁樺老師

7 10/14 教專輔導 江嘉杰校長 18 12/30 級務處理 全體教師

8 10/21
性別平等暨兒少保研

習
洪維振校長 19 1/6 領域會議 林永城主任

9 10/28
中高年級球教學模組

研習(一)
講師待聘 20 1/13

（評量週）

級務處理

全體教師

10 11/4
（評量週）

級務處理
全體教師 21 1/20 級務處理 全體教師

11 11/11 領域會議 全體教師